
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2306 / 2018
Prot. Corr. M3 - 20/2/2 - 34/18 (1221)

OGGETTO:  Trieste Estate 2018 - evento EL CAMIN DE MELARA  Bosco Farneto venerdi' 14 
settembre 2018 -  Affidamento realizzazione letture e riflessioni a tema al dott. Luigi Nacci (P.I. 
00166590321) - Impegno di spesa Euro 444,08. - Spesa  complessiva Euro 516,08.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti
 il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2018-2020 e il  Bilancio di  previsione 2018-
2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
 il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2017/2019 approvato con deliberazione giuntale n. 
350 dd. 09/08/2017 dichiarata immediatamente esecutiva;

richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  n.  138  dd  26  marzo  2018,  immediatamente 
eseguibile, che approva la realizzazione della rassegna ''Trieste Estate 2018'', riproponendo un 
cartellone estivo di iniziative culturali e spettacoli eterogenei di ampia fruibilità che si svilupperà 
prevalentemente tra luglio e agosto, con eventi anche a giugno, quale prologo della rassegna 
stessa;

 considerato che  nell'ambito della manifestazione  Trieste Estate 2018  verrà inclusa 
venerdì 14 settembre  una camminata lungo i sentieri del Bosco Farneto, il polmone verde di 
Trieste,   durante  la  quale  il  dott.  Luigi  Nacci,  poeta  ed   intellettuale   studioso  di   letteratura 
triestina, parteciperà in qualità di conferenziere;

preso atto che in data del  03/09/2018 ( PG: 166027, conservato agli atti) il  dott. Luigi 
Nacci (P.I. 00166590321) ha fatto pervenire la seguente documentazione:
Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2306 / 2018



Pag. 2 / 5

• curriculum vitae,
• dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001 e degli artt. 

2,5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, di non sussistenza di conflitto di interessi  
anche potenziale;

richiamati:
l'art 3 comma 55 e 56 della L. n. 244/2007 come modificato dal D.L. n. 112/2008 convertito dalla  
L. n. 133/2008 e dalla L. n. 69/2009,
lo stralcio del Regolamento degli uffici e i servizi emanato in attuazione dell’art. 3 commi 55e 56 
delle legge n. 244/12/2007 e successive modificazioni  avente come oggetto “Procedure per 
l’affidamento degli incarichi esterni e di collaborazione, studio, ricerca e consulenza” approvato 
con Deliberazione giuntale n. 147 dd. 12/04/2010;

dato atto che sussistono, per l’adozione del presente atto, i seguenti presupposti:
• la necessità di reperire professionisti di particolare comprovata specializzazione;
• la  condizione  che  la  spesa  per  il  presente  incarico  rientra  nel  limite  massimo degli  

stanziamenti di spesa previsti nel bilancio di previsione 2018/2020; 
• le  prestazioni  richieste  si  riferiscano  ad  attività  istituzionali  previste  nel  Programma 

2018/2020 delle attività che, ai  sensi  della normativa vigente (art.  46,  c.2,  della L.  6 
agosto  2008  n.  133),  possono  essere  svolte  anche  con  incarichi  di  collaborazione 
esterna;

precisato  che:
 ai sensi della lettera E), secondo comma, dello stralcio del Regolamento degli  

uffici e dei servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56 della legge 
24/12/2007 come modificato dal D.L. n. 112/08 convertito dalla L. 133/08 e 
dalla  L.  69/09  si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione 
universitaria per l’attività che debbono essere svolte da soggetti che operano 
nel  campo  dell’arte,  dello  spettacolo,  dei  mestieri  artigianali  ….  nonché  a 
supporto dell’attività didattica e di ricerca….

 ai sensi della lett.  G), comma 7, lett. b) e c) dello stralcio del Regolamento 
sopra  richiamato,  si  prescinde  dall’esperimento  di  procedura  comparativa 
trattandosi  di  collaborazione  che  si  esauriscono  in  una  sola  azione  o  di 
prestazione caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il 
raggiungimento del fine e i cui compenso sono di modesta entità;

atteso che l'incarico in oggetto comporta una spesa di Euro 350,00.= (come da importo 
pattuito conservato agli atti – P.G. PG: 166027) oltre all'onere INPGI pari ad Euro 14,00 ( 4% ) e 
all'onere IVA pari  ad Euro  88,08 (22%)  per  un importo complessivo complessivo di  Euro 
444,08.=;

atteso in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente, di rendere pubblico 
l’incarico in argomento, mediante la pubblicazione sul sito WEB dell’amministrazione comunale, 
in  quanto  trattasi  della  prestazione di  un  collaboratore  esterno,  subordinando alla  suddetta 
pubblicazione il pagamento della spesa in parola;

 ritenuto che  si  provvederà  alla  stampa  di  300  inviti  (cm  21x10  )  tramite  i  servizi 
Economali  per una spesa presunta di  euro  72,00.= (iva inclusa)  che trova copertura sulle 
risorse disponibili del Cap 38330 (impegno 2878 - CIG 633667881A);

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2306 / 2018



Pag. 3 / 5

dato atto
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

•  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018 per euro 516,08.= ;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 per  
euro 516,08.=;

precisato che, rientrando nella rassegna di Trieste Estate 2018, la spesa oggetto del  
presente provvedimento, eccetto le spese promozionali che sono soggette al limite ma che non 
superano il  20% di  quelle  sostenute per  le  medesime finalità  nell'anno 2009,   viene svolta 
nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), 
nonche' di programmi e progetti (DUP 2018 - 2020), in relazione ad attivita' consolidate a partire 
almeno dal 2009 e non e' pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 
2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamata la Determinazione dirigenziale n.  41 dd. 31.07.2017 con la  quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione organizzativa  “Sistema Bibliotecario”  del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche  “Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  “  a  decorrere  dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse 
attribuite;

  

DETERMINA
per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 516,08.= per la realizzazione dell'evento  EL 
CAMIN DE MELARA di venerdì 14 settembre delle letture ;

2.  di  affidare al  dott.  Luigi  Nacci   (P.I.  00166590321)  l'incarico di  prestazione di  lavoro 
autonomo occasionale, in qualità di conferenziere dell'evento "EL CAMIN DE MELARA";

3.  di dare atto che si provvederà alla stampa del materiale promozionale tramite i servizi 
Economali  per una spesa presunta di  euro 72,00 .= (iva inclusa) che trova copertura 
sulle risorse disponibili del Cap 38330 (impegno 2878 - CIG 633667881A);

4.  di dare atto che:

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2306 / 2018



Pag. 4 / 5

– ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016); 

– l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;
– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 – 

Euro 516,08.=;

5. di dare atto che sono state informate le organizzazioni sindacali ai sensi dell'art. 10 della 
Disciplina aziendale dei rapporti tra l'Amministrazione e le Parti Sociali;

6.  di impegnare la spesa complessiva di euro 444,08.= al capitolo di seguito elencato:  
       

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
745

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.11.999

00012 01202 N 444,08 2018: 
444,08.=

 
   7. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 72,00 agli impegni di seguito elencati : 
Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2018 20180002878 Noleggio quinq. sist. copiatura 
e stampa digit. Centro Stampa 
com. - soc. Canon Italia s.p.a 
(modif. contab.)  B-7/5-1/14-
2018(1009/2018)

0003833
0

72,00 287983 2018: 72,00

   
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2306 / 2018



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2306 / 2018



 Atto n. 2306 del 06/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 10/09/2018 11:56:07
IMPRONTA: 88CCD313F02CE0EE39C6A079698C5764EA83A5F5223399C971A239F7715E8D03
          EA83A5F5223399C971A239F7715E8D03CB71D31B1A66C25118909C6AE0A8B880
          CB71D31B1A66C25118909C6AE0A8B88025F0B9DB342F7CDFB281EB762941C486
          25F0B9DB342F7CDFB281EB762941C486E15884BA2CFE272709F85D7955F6B98E


